___ PRIiFEI1'URA MUNiCIPAL DE MUNDO NOVO
___ 	 ESTADO DE MATO GROSSO DO SIJL

________ 	 "Governo Popular e Parikipativo"

DECRETO N° 2.885/2.008

HUMBERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI, Prefeito
Municipal dc Mundo Novo, F.stado do Mato Grosso do Siil, no USC) de suas arribuiçôes
ic-I

DECRETA

Art. 1.° - 0 Regularnento pan concessão de DiIrias quc se refere o Decreto
Municipal n.° 1631/98 de 29 de janeiro de 1.998, passa a vigorar, a conrar desta data, corn
a redaçio constante do novo texto, pane integrante c indissocilvel deste Decreto.

Art. 1° - Este 1)ecreto enrnrã cm vigor na data de sua publicaçao,
revogadas as disposiçoes cm conrthrio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAl. INS MUNL)O NOVO-MS.,
12 DE JUNHC) IDE 2.008. 7

Humberto Carlos Ramos Amaducci
PREFEITO MUNICIPAL

DUB!)CADO

rnwjdonovo.rn s.eov.br

Evict) N0_
6<C_, oc1  ot

t FREFEIflJRz\ MVNI(:IPAI. BE MUNDO NOVO
ESTADO DE MAR) GROSSO DO SIJL

"Governo Popular e Partidputivo"

REGIJLAMENTO PARA CONCESSAO DE DIARIAS

CAPITULO I
Das DisposiçOes Preliminares

Art. 1 0  - A concessão de diarias aos Agentes PUblicos do Poder Executivo do Municipio de
Mundo Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, reger-se-ã pelas disposiçOes do presente
Regularnento.

Art, 2 0  - 0 Agente PUblico do Poder Executivo Municipal que se deslocar. eventualmente, e
a serviço do Municipio de Mundo Novo, da localidade onde tern exercicio para outra
localidade do territorio nacional ou internacional, fara jus a percepçao de diãrias, nos termos
deste Regulamento.

CAPITULO II
Da Concessao

Art. 30  - As diãrias serâo concedidas pelo periodo de afastarnento da sede do serviço e se
destinam a cobertura de despesas corn alirnentaçao, pousada e transporte urbano.

§ 10 - Cada pernoite fora da sede do Municipio correspondera ao valor de urna diana.

§ 20  - Quando 0 afastarnento nao exigir pernoite bra da sede do Municipio, o Agente PUblico
lana jus apenas a indenização das despesas, salvo quando o deslocarnento for superior a 12
horas e iniciar ou terminar em peniodo noturno. Neste caso, o Agente Publico Municipal, corn
anuência do proponente. farâ jus a percepçao de 50 % da diana normal.

§ 30  - 0 valor de cada diana deverã observar o cargo do Agente Püblico. conborme
estabelecido no Anexo I deste Regulamento, e serâ determinado pela aplicaçâo do
percentual conrespondente a cada cargo, sobre o valor constante do Nivel 1/Classe
A/Referenda 1, da Tabela 4. referente aos Grupos Operacionais de 4 a 8, da Lei
Complemenlan 003190 corn alteraçôes posteniores,.

§ 40  - Nâo se concederá diana quando 0 afastarnento constituir exigência penmanente do
cargo.

§ 50 - Quando o afastarnento tiver como destino as capitais dos demais Estados da
Federaçâo. Os valores constantes do Anexo I do presente Regularnento serâo pagos corn
acrescimo de 50% (cinquenta por cento).

§ 60  - Sendo o afastamento motivo de viagern internacional, Os valores do Anexo I deste
Regulamento serão pagos corn acrescimo de 100% (cern por cento).

§ 70 - Eventuais despesas, näo especificadas no caput deste artigo, surgidas no curso da
viagem em serviço e dela decorrentes, seräo ressarcidas mediante cornprovação e
juslificativa. apresentadas através do RelatOnio de Restituicao de Despesas. conforme
Anexo IV do presente Regulamento.

wwn'. mundo; into. mx. got'. hr

PREFEITLJRA MUNICIPAL DE MUND() NOVO

L&I 	ESTADO DE MATO GROSSO 1)0
__________ 	 "Govento Popular e Par/icipotivo"

§ 80  - 0 Agente PUblico beneficiado corn a concessão da diana podera renunciã-la, optando
pelo nessancimento das despesas, desde que näo sejam superiores ao valor da diana
concedida.

CAPITULO Ill
Dos Procedinnentos Administrativos para Concessao de Dianias

Art 50  - As diárias serão pagas antecipadarnente, salvo nos casos de viagem sUbita em que
não haja tempo para os procedimentos necessários a concessao e ao pagarnento.

§ 1° - A diana nao paga antecipadarnente poderá sen paga durante a viagem do Agente
Püblico, através de depOsito bancário em conta-corrente de sua titulanidade, ou, ainda,
imediatarnente apôs 0 seu regresso.

Art. 60  - A solicitação de diana será formalizada pelo preenchimento do fonmulAnio constante
do Anexo II. deste Regularnento, em 03 (trés) vias, corn a seguinte destinação:
1° Via - Secretania Municipal de Finanças;
28  Via - Departarnento de Recursos Hurnanos. Assistencia e Previdencia;
38 Via - Unidade Proponente.

§ 1° - Cada Agente Püblico terá urn Unico processo constituido pelo nürneno do Protocolo
Geral - obtido quando da concessão da prirneira diana - sendo que a ele serâo juntados
todos os forrnulánios subsequentes de concessão de diárias, ficando sua guanda a cargo do
Departarnento de Recunsos Humanos, Assistência e Previdéncia.

§ 2° - As novas concessOes tramitarão corn o nUrnero do processo original seguido de
nUmero sequencial propnio.

Art. 71  - No prazo rnáxirno de 03 (ties) dias Uteis. contados do retorno do Agente POblico.
para efeito de prestaçao de contas das diánias recebidas, devené este, preencher, em duas
vias, o nespectivo relatorio de viagem, objeto do Anexo Ill deste Regularnento.

Paragrafo Unico - A primeira via do RelatOrio de Viagem se destina ao Departarnento de
Recursos Hurnanos, Assistencia e Previdéncia e a segunda via a Secretãria Municipal de
Finanças, devendo, em ambos os casos, serem anexadas ao formulario nespectivo de
concessão de diAnias.

Art. 80  - Quando, apôs o recebimento de diánias pelo Agente PUblico, acontecer o
cancelamento da viagem ou a reduçào do peniodo previsto para o afastamento, deverâ a
integralidade dos recursos ou a diferença paga a maior, respectivarnente, ser recoihida junto
ao Departamento de Tesourania, dentro de 03 (trés) dias Uteis, devidarnente acompanhado
do RelatOnio de Viagem.

Art. 90  - Quando o afastamento liver duraçào superior ao previsto, deverá a unidade
proponente solicitar a complernentaçâo das diánias pagas, observando-se. para tanto, as
mesmas fonrnalidades da concessäo inicial, facultando-se, porém, a apresentaçäo de
relatôrio de viagem unificado.

CAPITULO IV
Das DisposiçOes Finais

,'n'it'.rnundonovo.ms.gov.br

t PREFELTIJRA MLJNLCIPAL 1)E MUND() NOVO ESTADO DE MAID (ROSSO DO SUL
"Governo Popular e Parikipativo"

Art. 100 - A autoridade proponente de diarias que estiverem em desacordo corn as normas
estabelecidas no presente Regulamento, responderâ, solidariamente, pela reposiçâo
imediata da importância paga, sem prejuizo das medidas administrativas proprias.

Art. 110 - Os casos omissos serão dirimidos pela autoridade proponente corn anuência do
Prefeito Municipal. 	 -

HUMBERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI
Prefeito Municipal

;snnt'.rnundonot'o.rns.goi br

FREFEITURA MUNICIPAL DE MUNL)O NOVO

S 	ESTADO DE MATO GROSSO DO SLJL
"Governo Popular e Partkipativo"

Decreto Municipal no 2885/2.008

CATEGORIA FUNCIONAL 	-

Prefeito Municipal 	-
Vice-Prefeito

Nivel/Classe AlReferôncia I
51%

 45%
DAS —1 e Tecnico de NIvel Superior - TNS 27%
DAS-2 24%
DAS - 3aDAS - 5   18%

18% Demais Categorias não Especificadas

Decreto Municipal n° 288512.008

NO de 1 	Valor 	Valor
Itinerano 	 dias 	Unitário 	(R

Total R$

Datr

I....

ASSINATURA DO PROPONENTE

www.rnundonovo. rns.gpj,.ki

t PREFEITLIRA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO (JROSSO DO SUL

"Governo Popular e Participativo"

Sec.

pagamento das dlárlas,
Em ...... I....../...... 	 Em ...... I ...... I

Secretârio de Administraç!o

Prefeito

Secretãrio Municipal de Financas

Decreto Municipal no 2885108

ANEXO Ill

Agente PUblico Municipal:
Cargo, função:
Data da viagem: !nicio: ............
Meio de Locomocao:

)Veiculo cia Prefeitura, placa:
)Veiculoparticular 	-

ltinerârio Percorrido:
Data

TErmino: ..........................

Transporle Rodoviario Coletivo
( )_Transporte Aereo Colelivo

Localldade

Atividades Realizadas:

i'n'w.rn,utdonovo.ms.gov . hr

ito PREFELTURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

S 	ESTADO DE MAIO (JROSSO J)O SLJL
"Governo Popular e Participativo"

De acordo, 	 Data:

Autoridade Proponente

Agente PUblico Municipal

Decreto Municipal n° 2885/2.008

ANEXO IV

REIATORIO DE RESTrruIQAO DE DESPESAS 	 11

REFERENTE PROTOCOLO DE DIARIA N°:

AGENTE PUBLICO MUNICIPAL:

Orgao de Lotacao:

Meio de Deslocamento:

Data:

SEM DIARIA

lndicaçao das Despesas:
) Combustivel
) Alimentaçáo

( ) Passagem

Valor total:

( ) Pedágio
( )

Outros

Descricäo dos Comprovantes de Despesa:

Justifucativa/Finalidade da Viagem:

Ciente, aos ........./......... I......... 	 Autorizo empenho e Pagamento:

Secretãrio de Administraçao 	 Prefeito Municipal

n'ww.iuunclonovo.?gqLbc

a

WQ

S.

4

I
I
'0

It
5

4
r

0
0
2

f-fl
a
C,

C

CJ  -o = =
a

t

HUNSERTO CARLOS RAMOS
AMADUCCI, Psefto, MScS 4e M
Fi S,doMiioC.qnuo 4, Sal, to ands tan .thbs.
cots lepl,.

DkTA
Art. L' - 0 Replw,wso M ce,ctssto

do Thidas qac seNfcn a I)ctre MakiçeI C
1631493 4. 29 do jaridso 4. 1.991, pets..  viçons.
• Coolar dc,. dais. coin a sMack coat liMe

—v tZVi. pialt tkjtaet C Indi,socUnt die
Dectes.
• 	Art L. Plot Dea.loetnrCan ,ioc

dolo 	p.Mic.çio inotudu as 8spo.tçPej
C's

GArnPmm DO PRF.FEITO HuMid.
PAL DE MUNDO N0VO.MS.. 12 DE JU?mQ DE
La

Ht.thnto dada, Karma. AnMcl
fltEflflt) MUNICIPAL

I I' -   A &I* a3) po'l cinait
pedal ja pets ducase . *ttn do Ajesie NMIr
co. audi de dc9Min heck4, en cot..-a,.Tenw

tl&sddodq. a.. thvJs. bntdifliwnw ft.

An- V- A .asicitaci & dIM sd For-
tralinds peh ptc.cNtrctto 6, fecraikin bIt*-
ste do Ac'o FT. taut Refliarnetate. eni 03 iutsi

vista. mn . sc1à.,'c denit.çio:
I' Vi. -  SecatikisMuatical & lia.nç.
2'-vi. - 	 de Rennet flu

Iiwrh Anh$ttis • ftt.idfrsds;
I Vii - Utidade Ptotc.e.K.
1P .C.tA1esIzPtlkottSWnSicn

feocaao COtSS.id0 Feb ,tdetto do Floiccolo Ce-
S. othdo qantds.nkd.p¼nrflMs

sadoq.e aria silo jvnisdos ic*s 01 !ouoMkio,
nbseqtoates de toaccuso do dikIt,. rscrdo na
Isaru. iced., Dqarc' & R.ecuros ii.-
mao,. Asst.ca C P,nidbicit

REGUI.AMENTD PARA CO10ESSAO
I? -  As nova omctst' ur1so coot

MoMd peorat v*i3t.I KtidO* ndoxru
DR T)IARLAS aqencW jweçt

CAPI11JW I 'AtV.MopnrssSATfld.03Q241)6fl
Na Disppac&t Pt.lininti 06% oo soc.,, &, *g..ae niiao v.n

efeib & macia 45 awn Is. akIn cecd9da
AM I 	A cocce  saio di dM51 	Amen- &,yri tnt. penacbtr. en dat 'in 0 nwccdvo

its flblkot do ryder P.tttathe do Monkr$o do e 	ckst,do n.so UI date Re-
MaMa Move. P.gao do Ma, Grotto do StaT. 'r

IbbStnOsIO
teE pets' diwoilco., do pescec Re,Irgrin

Osko - A pesicln vi. do Re'
Istio do V1a1.m I. destina to Dcpslstcsb 4.
Rrc'no, Hung. AstitiPoda • Ptt,idtaci, ci
iqiMa till Secreski. M.eidpel de flc.9ç Je.
vmido. an  'Saris en Ca sat's wad.s a,

ircTW VtIçeCIIt & ocecaslo de 45~ i.i

Ait r Qiasdo. was.  ,nsbit,wsto do
dikin pebo A5caie P0k oatcu 0 cwcelaua-
in di tisrt, ii. S icduçk do pesfodo promo ptO

tu*gnenio. doveS • SasInIsdade dot receal ot
• dlfttctç. pip a sties. tespectivntwtiw. _.
Did. Jaw .oD........dcTeisn1Ldreo&
03 (eEl) dla Suds. devidsuetut .eoc,passhado do
RelatIdo do Visptit

At Y As diki's tab ceocedidas Feb
resi'lu do aluiretw, 'a ted, do xnIe is
titan b cnhrri.r. ds dtsçcsa. O,t, alimsitlacia,
pwsads c tswfcuit mtsi,.

I I'.Catsretn,ilekndsetdedoMci.
cipia o,ernçoodeot in nk. do ens dEbit

I r- Q.s'JOO .rmtrnasw it, nigh
pen'ot fcndo ardt do Mooiclplo.o Apsis PINI-
no twa)., speon I Isidesiesça, dat dacais. nbv
q...,do 0 daiocnato to. ssfctkwi Ii bans
fiche (a len ta& etit poised., De5jtflO Nesie a,..
o Azcnw Ptblico Maebdçul. corn .aaftcia do pco
poacais. twa js, b pcscctcL, Sc 50 q 4. diStil
ilorrnsl

I 3-.0 vtcde cad. d,a.iidcvstioiaa.
Yarn cargo do Ageae PGkiico. cotdonrc eu.b.lc.
64, a, Mesa I do-sac  d detcnns.
nido Felt .ptic.çlo do I'dtttntaal cttpadcatea
cask cr. ttn o valor con,awtcr do Mini La,-
. A!Rckrtnci. 1. a. T,bcls 4. reltynte not (to..
pot fli-encionais de 4 s 8. 4. 121 Cno.pitmsaw
003490 coo, •Ila*ca poslalouc,.

I 4 Mao as o'oadat dEbts qdo 0
.rwsntcsuo COtflhliihT edgIness pemanent do
Carlo-

I P - Qoatt.S.. o tin anar .tint To
desetso as capitals dos demala Etude, do Federa.
fib. os vloa. cettantcs do Aneso I do palate
Regislinscow sirs, pe$o, corn sciUdmo do 50*
(ci.tqnsres per

I C - SaMoa afwwvsrn,o rodoode vi,
teal otseaxiral. ot 'tees do Anita I &m Re-
gilaincato asIan p.gos con icrIscin., 45 100*
(ccitt per cello).

• V . Evcstool, dopena. no
aped float no Cfl dew flgo siifdfl en car.
s, di '-Itteso em en-icc e dcli dccteniiss. 'eiSa
,y,,ncidss rncdiaote coaçto.açb c)ouitscwi..,
ifeaeinsk, aa,'s do Reladrio do Rcsaina4psudc
fle.pesaa. cordotyne Ascaro  IV 6, patents Kept..
men,.

I r.o *esw Ptblkaa tcncradso coil,
a concessic cli tSins podsia seasacil-li. ogcssdo
feit nssarcirrsenan do, tapes., dethjfo as.
J. .twatNCS iO vatted, dliii

CAPITUth1V' 	tTh

Dot Pirccdisrjesioi Adoaiauad,o, art
CneeCu -  Vistas

- Aat P. A. dims srr5 NI'  atsarcipo-
d.asswnar. 'sits we aao do 'isn  ,*iu en
ISI Si. kTTO Ft's itt r, t'crsIiurni't -etes5bv
b conertaflo e 'e

Att r . Q.t 0 if sanato tint

c 	no 5ict'iS. doerS a oeidsdv ptoçwcc'-
Is ialacttw • ,,...,Lnio dm dlk'n pets, cA

vaSo'is P. tab. as octamu fcvnandsdes Is
conctuk SIng. bc.Isndo-te. porSor.. a ifecssnss.
ci, di relatfdo 45 'irm aWsc.ie

CAPITIJI.0 IV
It., Dinners ti-.

Ast ID'. A anoddide FOft'OCMc do 'ala-i
55 qts estivesem em Jstsrordo eyfl tt ,nnas
euabelecide so reents RetIsae.sto,  rripoodtsl.
solidaelwnette, pd. eep3iiçio iwwdiata 4. inpo..
'ada pags. scm pse}sfzo dat aMidst stintuist-
v's

An II'taaTieioixrMdiniS&,
pela .os.,id PSopooaie ecen aiods do Peefel-
ioMaicipd,

-

I1UMBERTO CARLOS KANSaS
AMAD4XCI '

ThefeIte Mascipat

At 2' -0 Agenar Pdbisco do FMer Etc.
cotivo Mualcipol q,ae It doloc c.tntimtz, e
.. IV  do MtCIp.O& M.ydo Novo di kc.Uda'
4e aSs lent t*rtc$cio P. e,aa. kcthdade do are.
.1,eeio n.cIoaeI C's kurns.cionaj. ratS J. ipesoep.
fade .flkia. not ttnvsi ass. Rqo5amen'

CAflTULO It
Di Cc'ocvnbo

Mndo Nova - P13. di 13 a 16 tjtzbo di 2008 	 0 LIBERAL 	- 	 - -

	 tfl1TOAASIS

Pifeitra Municipal de Mundoiioyo-MS
ri'flrflflJ-zTW'x1

bicreto Mionietal 0 ftinoo

APlExotv

Dicroto Municloal tt 28&L006

Vl 9A'Ii

OP* A6AAS

'iIUTQAlOoEflsnTtAçp DEucAs?J;33T7T—]

REFERENTE PROTOCOLO DE DIARIA N'.................. ( ) SEPA DrAmA
ACENTE POnLUO llkr.N1ClP k L

~ & 1,~,l

Nftm de Dc*..vneoio

DII.

tMkiçlo dso Dnpn,o:
)Cttt,sthtI

I
( ) Pnszpn

"Jet total:

Dncrlca, do. Compr,,antn d. Dttpn,:

joS6Ac.lin'flna!d.ot da Viqtm:

ASSINATURA 00 PROPOHENTE

a-
CIs,,aos ........ I. ....... I....... Auladao ewpertho e Pagani,nto:

Secretan, di A6b*Vaçao

Secretkie Municipal di Fkrca.

Decrito MImICIDSI n' 2885108

AHEXO I

Itlne.Sdo Peccoeddo:
LOflildsde 	--

tottt 	.

Md.dn Realhadat:

11

QbgencJn:

D* acofdo. 	 - 	 Dalt

AIIIOCdIdS p.vp&ti 	 Agent. PUbICO PAtwopal -